
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 014, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
Processo nº 60974/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II (CIJAM), conforme justifi -
cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: AFUÁ/PA.
PERÍODO: 25/01/2021 a 28/01/2021. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANNA BRÍGIDA DUARTE LOPES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956455/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 620482

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 16, DE 19 DE JANEIRO 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e,
Considerando a exoneração a pedido da servidora AMANDA MACAMBIRA 
ERDOCIA – Matrícula 5903829/2 que atuava como fi scal substituto do 
Contrato nº 08/2020, designada através da PORTARIA nº 548/2020, de 
21/12/2020, publicada no Diário Ofi cial em 23/12/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor FABIANO DA SILVA BATISTA, matrícula nº 
5956619/2 para, com observância na legislação vigente, atuar como Fiscal 
Substituto do Contrato nº 08/2020 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa Fortline Industria e Comércio 
de Moveis Ltda, em substituição à servidora AMANDA MACAMBIRA ERDÓ-
CIA, matrícula . 5903829/2.
Processo: 2020/238203
Art. 2.  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 620166

PORTARIA N0 020/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/54699;
  RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FÁBIO ADRIANO NASCIMENTO HOLANDA, matrícula 
n0 5895693/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo cargo de Gerente de Conciliação – PROCON/PA no período de 
11/01/2021 a 09/02/2021, em virtude de a titular, a servidora RAPHAELA 
VIEIRA SEGADILHA, matrícula n0 5945832/1, encontrar-se em gozo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 620200

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 17, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa FORTLINE 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA.
CONTRATO Nº 09/2020
OBJETO: A aquisição de material permanente e mobiliário em geral, con-
forme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Contrato.
Processo: 2020/1017909
FISCAL TITULAR: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA - MATRÍCULA: 
5941222/4
FISCAL SUBSTITUTO: FABIANO DA SILVA BATISTA - MATRÍCULA: 
5956619/2

Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 5. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 620167
PORTARIA N0 019/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/54698;
  RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula n0 
57190628/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo cargo de Gerente de Instrução e Saneamento Processual – 
PROCON/PA no período de 11/01/2021 a 09/02/2021, em virtude de a 
titular, a servidora ISABELA TAVARES DE BARROS CARNEIRO, matrícula n0 
5945837/1, encontrar-se em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 620198
PORTARIA N0 014/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 18 DE JANEIRO DE 2021

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2020/39561,
  RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão do processo 
administrativo disciplinar, no período de 17/01/2021 a 17/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 620196

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 01/2021–GGA/SEDEME 
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020 e PORTARIA 
nº 010/2020 – GS/SEDEME, de 17/08/2020, publicada no DOE nº 34.315, 
de 17/08/2020 – EDIÇÃO EXTRA;
Considerando a necessidade de realização anual de inventário do estoque 
de almoxarifado existente na SEDEME;
Considerando artigo 20 do Decreto Governamental nº 1.178, de 20/11/2020, 
publicado no DOE nº 34.414 – EDIÇÃO EXTRA, de 20/11/2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRU-
DA, identidade funcional nº 5929570/1, na qualidade de Presidente, VI-
VALDO SENA DE ABREU, identidade funcional nº 5946199/1, na qualidade 
de 1º Membro e IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, identidade funcional 
nº 5947352/1, na qualidade de 2º Membro, para comporem a Comissão 
de Inventário do Estoque de Almoxarifado da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Mineração – SEDEME, respondendo por todos 
os atos inerentes à função;
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
a. Verifi car a existência física dos materiais de consumo em estoque;
b. Informar seu estado de conservação;
c. Detectar irregularidades que por ventura existam e providenciar a re-
gularização;
d. Registrar as baixas dos materiais no Sistema de Materiais e Serviços 
em consonância com o Manual de Rotinas do SIMAS do Estado do Pará 
localizado no sítio http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/manuais;
e. Elaborar inventário anual de almoxarifado;
f. Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Rotinas do 
SIMAS do Governo Estado do Pará;


